
 

Diário Oficial 
REPÚBLICA FEDERATIVA DO 

BRASIL

Imprensa Nacional  
 

BRASÍLIA - DF

Nº 230 – DOU de 01/12/17 – Seção 1 - p.153 
 
 

Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestã o 
FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍ STICA 

 
RESOLUÇÃO Nº 7, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017 

 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA (IBGE), no uso de 
suas atribuições, e considerando o disposto no art. 2º do Decreto nº 3.266/1999, resolve: 
 
Art. 1º Divulgar a Tábua Completa de Mortalidade - ambos os sexos - 2016, conforme quadro em anexo. 
 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação. 
ROBERTO LUIS OLINTO RAMOS 
 
ANEXO 
BRASIL: Tábua Completa de Mortalidade 
Ambos os sexos - 2016 
 



 

 
 



 

 



 

Fonte: IBGE, Diretoria de Pesquisas (DPE), 
Coordenação de População e Indicadores Sociais (COPIS). 
 
Notas: 
N = 1 
Q(X, N) = Probabilidades de morte entre as idades exatas X e X+N. 
l(X) = Número de sobreviventes à idade exata X. 
D(X, N) = Número de óbitos ocorridos entre as idades X e X+N. 
L(X, N) = Número de pessoas-anos vividos entre as idades X e X+N. 
T(X) = Número de pessoas-anos vividos a partir da idade X. 
E(X) = Expectativa de vida à idade X. 
 

 


